
Šluknov
Kraj: Ústecký Okres: Děčín

Správní obvod: Rumburk GPS souřadnice: 51.003688N, 14.452585E

Nadmořská výška: 347 m n. m. První pís. zmínka: 1281 (743 let) Katastrální výměra: 4 745 ha

Počet obyvatel: 5 641 PSČ: 407 77

Adresa URL: www.mesto-sluknov.cz

Historie obce Šluknov
Prvními feudálními držiteli tolštýnsko-šluknovského panství byli Berkové z Dubé. Jejich rodový majetek
zasahoval hluboko do Saska, kde centrem jejich moci byl hrad Hohenstein. Šluknov s tvrzí se stává správním a
hospodářským střediskem jejich državy na české půdě.
Šluknov byl povýšen na město na žádost Hynka Berky v roce 1359. Svou výstavností byl však městem již
dříve. Chybělo mu ale trhové právo, udělované králem.
Král Jiří z Poděbrad po dobytí hradu Tolštejna panství Šluknov Berkům zkonfiskoval, a tak přešlo do
rukou Vartenberků. Ti je prodali vévodům míšenským.Od nich dostává Šluknov do nájmu Oldřich z
Rechenberku a později je kupuje Haugold ze Šlejnic.Ten se stává zakladatelem poměrně velkého panství,
nazývaného v době jeho největší prosperity a rozkvětu "Šlejnicovskou zemičkou". Za Šlejniců dostalo se
městu četných výsad a práv. Rozmanité výsady udělené městu byly potvrzovány i rozšiřovány nejen
držiteli panství, ale i některými panovníky. V roce 1648 bylo šluknovské panství prodáno Ottovi ze
Starscheldu, kterému bylo později odňato (konfiskováno), a prodáno Wolfgangu, hraběti Mansfeldovi. Dle
tehdejších záznamů zahrnovalo panství dva zámky, tři poplužní dvory a osm vesnic.
Škody, které události třicetileté války městu přivodily, byly nedozírné. Nový majitel však vymáhal
znovu tvrdě všechny válečné dávky a kontribuce, pod pohrůžkou nejrůznějších trestů. Jeho syn Karel
Adam, hrabě Mansfeld, se ujímá panství po smrti svého otce roku 1638. Hrabě Mansfeld zemřel vojenském
ležení při obléhání Brém. Bez dědiců a bez závěti.
Dědictví se ujímají dvě jeho sestry a šluknovské panství dědí Žofie Agnes, hraběnka z Dittrichštejnu. Po
smrti Žofie Agnes ujímá se správy panství její syn Filip Zikmund. Když došlo na sousedním lipovském
panství roku 1680 k velkému nevolnickému povstání, Filip Zikmund vydal velmi přísné nařízení a
varoval své poddané, aby se podobných akcí nezúčastňovali. Zdá se, že jeho příkazu bylo ze strachu
uposlechnuto, mezi rebely se neobjevuje žádné jméno poddaného ze šluknovského panství a pokud se
některý obléhání lipovského zámku zúčastnil, zřejmě se ještě stihl vrátit včas domů.Dalším
majitelem šluknovského panství se stává hrabě Harrach. Vnučka hraběnky Dittrichštejnové, Marie
Ernestina, sňatkem s Aloisem Tomášem Rajmundem z Harrachu přivádí do Šluknova tento starobylý
český rod.
V držení Harrachů zůstal Šluknov do roku 1876, kdy bylo celé panství prodáno saskému obchodníku s
dřívím, komerčnímu radovi Arnoštu Grumdtovi z Drážďan. Od jeho potomků odkoupil panství Ervín
Leopold hrabě Nostic-Rieneck a zústává jeho majitelem až do roku 1945.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7281/sluknov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 02:44:43


